



LATVENERGO KONCERNA ĒTIKAS KODEKSS SADARBĪBAI AR PIEGĀDĀTĀJIEM



AR SIRDĪ

Esam atvērti un aizrautīgi



AR PRATU

Darām pēc būtības un
nepārtraukti mācāmies



AR ENERĢIJU

Esam drosmīgi un mērķtiecīgi



AR DOMĀM PAR NĀKOTNI

Darām labu klientam un
sabiedrībai

Mērķis

Latvenergo koncerns ir apņēmis iepirkt preces un pakalpojumus ilgtspējīgi un atbildīgi, veidojot piegādes ķēdi, kas balstās uz cilvēktiesību ievērošanu, vides aizsardzību un ētisku uzņēmējdarbības praksi. Šis kodekss nosaka pamatprincipus un prasības, kuras sagaidām no mūsu piegādātājiem, lai veidotu uzticamas partnerattiecības un kopīgi veicinātu ilgtspējīgu attīstību.

Cilvēktiesības

Mēs ticam, ka katram cilvēkam ir tiesības uz cieņu un drošu darba vidi. Tādēļ mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji:

Ievēro darba tiesības: ievēro nacionālās un starptautiskās darba normas, nodrošinot, ka piegādes ķēdē netiek pretlikumīgi nodarbinātas personas darbinieki, tai skaitā personas, kas ir jaunākas par attiecīgajā valstī noteikto minimālo darba vecumu. Ja tiek nodarbinātas personas, kas ir vecākas par minimālo darba vecumu, bet jaunākas par 18 gadiem, ir jānodrošina, ka darbs neapdraud viņu veselību, drošību vai izglītības iespējas.

Nodrošina taisnīgu darba samaksu un darba laiku: ievēro visas piemērojamās darba tiesību normas attiecībā uz darba laiku, atalgojumu, virsstundām un atvaļinājumiem, nodrošinot, ka darbinieki saņem valsts tiesību aktiem atbilstošu atalgojumu, kas nav mazāks par minimālo algu, un viņiem tiek nodrošināts atbilstošs atpūtas laiks.

Ciena darbinieku tiesības: atzīst un respektē darbinieku tiesības brīvi apvienoties arodbiedrībās vai citās darbinieku pārstāvības organizācijās, kā arī tiesības uz kolektīvajām sarunām.

Nepieļauj diskrimināciju darba vidē: nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem darbiniekiem un nepieļauj darbinieku diskrimināciju pēc viņu dzimuma, rases, tautības, reliģijas, invaliditātes, vecuma, seksuālās orientācijas.

Rūpējas par darbinieku veselību un drošību: veic visus nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu iespējami drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi, tostarp nodrošinot darbiniekus ar nepieciešamajiem darba aizsardzības līdzekļiem, veicot regulāras darba vides pārbaudes un nodrošinot darbinieku apmācību darba drošības jautājumos.

Respektē vietējās kopienas: apzinās un savā darbībā ņem vērā uzņēmuma darbības ietekmi uz vietējām kopienām, un iespējami nodrošina, ka viņu darbība vietējām kopienām nekaitē un neveicina to sociālās, ekonomiskās vai vides apstākļu pasliktināšanos. Sadarbojas ar vietējām kopienām atbilstoši labākajai praksei iesaistās caurskatāmā dialogā ar vietējām kopienām, lai saprastu un risinātu to bažas, konsultējoties ar vietējām kopienām pirms jebkādu darbību uzsākšanas, kas varētu būtiski ietekmēt viņu vietējo kopienu dzīves kvalitāti.

Vide

Mēs apzināmies savu atbildību par vides saglabāšanu nākamajām paaudzēm. Tādēļ mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji:

Ievēro vides aizsardzības normatīvus un standartus: ievēro visus piemērojamos vides aizsardzības normatīvos aktus un standartus, kas attiecas uz viņu darbību, ievieš un uztur savam darbības mērogam atbilstošu vides pārvaldības sistēmu.

Samazina negatīvo ietekmi uz klimata pārmaiņām: veic darbības, lai uzskaitītu un samazinātu savas darbības radītās tiešās un netiešās siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas, tostarp ieviešot energoefektivitātes pasākumus un zemo emisiju tehnoloģijas, izmantojot atjaunīgos energoresursus, veicinot piedāvāto produktu un pakalpojumu radīto emisiju samazināšanu visā to dzīves ciklā, ilgtspējīgu transportu un loģistiku.

Samazina vides piesārņojuma riskus: samazina piesārņojošo vielu emisijas gaisā un notekūdeņos, samazina izmantojamo ķīmisko vielu un maisījumu apjomu un bīstamību, izvērtē un pārvalda vides piesārņojuma riskus.

Atbildīgi izmanto resursus: efektīvi pārvalda resursu izmantošanu, tostarp samazinot resursu patēriņu, veicinot garāku produktu un materiālu dzīves ciklu, atkritumu apjoma samazināšanu, atkritumu šķirošanu, atbilstošu apsaimniekošanu, atkārtotu izmantošanu vai pārstrādi, kā arī izmantojot videi draudzīgus materiālus un tehnoloģijas.

Mazina negatīvu ietekmi uz bioloģisko daudzveidību: veic pasākumus, lai saglabātu un aizsargātu bioloģisko daudzveidību, tostarp izvērtē un mazina darbību ietekmi uz īpaši aizsargājamajām teritorijām, sugām un biotopiem.

Pārvaldība

Mēs ticam, ka ētiska un caurskatāma uzņēmējdarbības prakse ir uzņēmuma ilgtspējīgas attīstības pamatā. Tādēļ mēs sagaidām, ka mūsu piegādātāji:

Ievēro ētiskas uzņēmējdarbības praksi: ievēro augstus ētikas standartus visās savās darbībās, tostarp izvairoties no interešu konflikta, korupcijas, kukuļdošanas un negodīgas konkurences.

Aizsargā informāciju: nodrošina atbilstošu konfidencialas informācijas un personas datu aizsardzību saskaņā ar piemērojamajiem datu aizsardzības normatīviem aktiem.

Veicina ilgtspējīgu attīstību: saprot un apzinās sava uzņēmuma darbības ietekmi uz vidi, sabiedrību un ekonomiku, un ņemot šīs ietekmes vērā integrē atbilstošus ilgtspējīgas attīstības principus savā uzņēmējdarbības stratēģijā un ikdienas darbībās.

Godīgi maksā nodokļus: ievēro uzņēmumu attiecināmās nodokļu nomaksas prasības un iestājas pret ēnu ekonomiku.

Veicina caurskatāmību: atklāj informāciju par īpašnieku struktūru (patiesajiem labuma guvējiem), finanšu rezultātiem un ilgtspējas praksēm.

Kodeksa izpildes uzraudzība

Mēs esam apņēmušies tiekties uz šī kodeksa ievērošanu visā mūsu piegādes ķēdē. Tādēļ mēs:

Veicam apmācību: apņemamies izglītēt piegādātājus par šajā kodeksā minēto prasību ievērošanu, organizējot apmācības. Ja kāda no šī kodeksa prasībām nav skaidri saprotama vai nepieciešama konsultācija saistībā ar kodeksa izpildi, aicinām sazināties, sūtot ziņu uz epastu SCoC@latvenergo.lv.

Sagaidām sadarbību: sagaidām, ka piegādātāji sadarbosies ar mums, sniegs nepieciešamo informāciju un nodrošinās atbalstu pārbaužu veikšanai.

Reaģējam uz pārkāpumiem: gadījumos, kad tiek konstatēti pārkāpumi, mēs sniedzam konsultatīvu atbalstu, lai tos novērstu. Ja pārkāpumi netiek novērsti, mēs paturam tiesības pārtraukt sadarbību ar piegādātāju.

Veicam regulāras pārbaudes: veicam piegādātāju auditus un citas pārbaudes, lai pārliecinātos par atbilstību šī kodeksa prasībām.

Veicinām ziņošanu par pārkāpumiem: mudinām piegādātāju darbiniekus un citas ieinteresētās personas ziņot par jebkādiem iespējamiem šī kodeksa pārkāpumiem, izmantojot mūsu konfidencialo ziņošanas kanālu Latvenergo mājaslapā (<https://latvenergo.lv/lv/cel-trauksmi>).

Mēs ticam, ka mums un mūsu piegādātājiem visā piegādes ķēdē ievērojot šajā kodeksā minētās prasības, mēs varam kopīgi veidot ilgtspējīgu nākotni un nodrošināt, ka mūsu uzņēmējdarbība sniedz pozitīvu ieguldījumu sabiedrībā un vidē.